
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO
DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO
FINANZIARIO 2014

Bontempelli Alessandra Consigliere Presente

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Bovo Massimo

Di Agostino Fabio Consigliere Presente

Consigliere Presente

Beltrame Giovanni Consigliere Presente

L'anno  duemilaquindici il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 21:15, nella sala
delle adunanze si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato con avvisi
spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria ed in Prima convocazione.

Su numero 11 componenti risultano

Numero 14

Data 29-04-2015

Moretti Morena Consigliere Presente

Camera Alessandro Consigliere

Colli Silvano Consigliere Presente

Presente

Lorena Marco

Bianchi Gianbattista Consigliere Assente

Sindaco

Ambrosetti Claudio

Greco Deborah Consigliere Presente

Consigliere

Totale presenti n.  10 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Schiapacassa D.ssa Antonia

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere in SEDUTA
Pubblica ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Presente

Presente



COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 14
ASSESSORATO PROPONENTE:
BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE Lorena Marco

OGGETTO APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2014

I L CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la suindicata proposta di deliberazione;

Il Sindaco fa una breve esposizione dell’argomento precisando che  per la prima volta dopo
tempo i parametri sono tutti positivi, poi dà lettura dei principali risultati, ricordando che le
tasse e tributi hanno ottenuto un’ottima  riscontro nei pagamenti.

Il consigliere Colli ricorda che  soprattutto  gli anni dal 2004 al 2008 sono stati molto difficili
a causa dell’elevato indebitamento e grazie alle procedure attivate tutto si sta risolvendo,
ricorda che l’unico problema rimasto riguarda la Corte dei conti, ma per le procedure a livello
dei singoli soggetti.

Il Sindaco rimarca il buon livello di pagamento dei contribuenti ai quali va il suo plauso.

VISTO che, ai fini dell’approvazione del rendiconto della gestione, la nuova disciplina di cui
al D.Lgs. n. 267/00 stabilisce che:

il tesoriere deve rendere conto della propria gestione di cassa entro il termine di trenta1)
giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario (art. 226, comma 1);
il rendiconto della gestione deve essere deliberato dall’organo consiliare entro il 30 aprile2)
dell’anno successivo. La proposta di deliberazione, corredata della relazione illustrativa
della Giunta, della relazione dell’organo di revisione e dell’elenco dei residui attivi e
passivi distinti per anno di provenienza, deve essere messa a disposizione dei consiglieri
prima della seduta dell’organo consiliare, entro il termine stabilito dal regolamento di
contabilità, non inferiore comunque a venti giorni (art. 227, comma 2);
lo schema di rendiconto, corredato della relazione illustrativa approvata dalla Giunta, deve3)
essere sottoposto all’esame dell’organo di revisione entro il termine stabilito dal



regolamento di contabilità, non inferiore comunque a venti giorni, per consentire la
redazione e presentazione della relazione di propria competenza (art. 239, comma 1,
lettera d);
al conto del bilancio devono, inoltre, essere allegate la tabella dei parametri di riscontro4)
della situazione di deficitarietà strutturale e quella dei parametri gestionali con andamento
triennale (art. 228, comma 5), nonché  copia della deliberazione consiliare di ricognizione
sullo stato di attuazione dei programmi e degli eventuali provvedimenti adottati per il
riequilibrio finanziario delle gestioni pregresse ovvero della gestione di competenza
dell’anno in cui il conto si riferisce (art. 193, comma 2);

VISTO il conto del Tesoriere dell’Ente relativo all’esercizio 2014 reso ai sensi e per gli
effetti di cui agli artt. 93 e 226, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il conto del Bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 2014 e
della procedura di riaccertamento dei residui attivi e passivi, effettuata in conformità all’art.
228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTE le risultanze dell’aggiornamento degli inventari effettuato in conformità all’art. 230
del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTE le disposizioni previste dall’art. 287 del D.Lgs. n. 267/2000 relative alla destinazione
dell’avanzo di amministrazione;
VISTA la Relazione al Rendiconto della Gestione, redatta con le modalità previste dall’art.
151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000;
RILEVATO che l’organo preposto alla revisione economico-finanziaria ha provveduto alla
verifica della corrispondenza del conto del bilancio e del conto del patrimonio con la
contabilità della gestione e con gli inventari, facendolo risultare dall’apposita relazione
allegata, della quale si è tenuto motivatamente conto;
VISTA la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati;
VISTO il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194;
VISTA la normativa vigente in materia di Ordinamento finanziario e contabile di cui al
D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile della
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e
s.m.i.;
Il testo integrale della discussione di questo punto all’O.d.G. è registrato su supporto
DVD-RV ed è depositato agli atti, ai sensi degli artt. 42 e 43 del Regolamento per il
funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni consiliari.

Con voti n. 8 favorevoli e n. 2 astenuti (Colli, Greco)

D E L I B E R A
DI APPROVARE il rendiconto dell’esercizio finanziario 2014 in tutti i suoi contenuti
che sono riassunti nel seguente quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il
risultato finale complessivo della stessa:

CONTO DEL BILANCIO

RISULTANZE RESIDUI COMPETENZA TOTALE
Fondo di cassa
al  1° gennaio 2.147.232,21
Riscossioni 1.906.965,85 3.022.472,52 4.929.438,37
Pagamenti 2.315.505,39 3.286.360,05 5.601.865,44



Fondo di cassa
al 31 dicembre

1.474.805,14

Residui attivi 482.609,55 1.700.094,22 2.182.703,77
Totale 3.657.508,91

Residui passivi 768.424,37 996.302,48 1.764.726,85
Avanzo

d’amministrazione
al 31 dicembre

1.892.782,06

CONTO DEL PATRIMONIO

Patrimonio netto alla fine dell’esercizio precedente 19.295.813,25
Aumento (oppure) diminuzione verificatasi nell’esercizio 586.802,96
Patrimonio netto alla fine dell’esercizio 18.709.010,29

DI STABILIRE che l’Avanzo di Amministrazione è distinto, ai sensi del D.Lgs. n.
267/2000, come appresso:

1. Fondi non vincolati 246.782,06
2. Fondi vincolati 146.000,00
3. Fondi per il finanziamento di spese in conto capitale 1.500.000,00
4. Avanzo di Amministrazione – Totale 1.892.782,06

DI DARE ATTO che con l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2014 sono stati
contestualmente approvati:
i risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento dei residui
attivi e passivi iscritti nel conto del Bilancio
i risultati dell’operazione di aggiornamento degli inventari comunali;

DI DARE ATTO che dall’esame del conto e della relazione del revisore non risultano
motivi per rilevare responsabilità a carico degli Amministratori, del personale e del
Tesoriere;

S U C C E S S I V A M E N T E

VISTA l’urgenza;

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti tutti favorevoli,

D E L I B E R A
DI DICHIARARE la presente deliberazione  immediatamente eseguibile.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 23-04-2015 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Samantha Pertile

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 23-04-2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to D.ssa Antonia Schiapacassa

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    07-05-2015     al     22-05-2015

Addì 07-05-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 07-05-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

E’ esecutiva il  17-05-2015  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:
Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia


